IMPUTACIÓN DE LOS IMPUESTOS DESCONTABLES EN LA VENTA DE UNIDADES
INMOBILIARIAS GRAVADAS. <Artículo adicionado por el artículo 1 del Decreto 1096 de
2018. El nuevo texto es el siguiente:> Los responsables en la venta de unidades inmobiliarias
gravadas cuyo valor supere veintiséis mil ochocientos (26.800) Unidades de Valor Tributario
(UVT) incluidas las realizadas mediante cesiones de derechos fiduciarios por montos
equivalentes, deberán cumplir con lo siguiente:

1. Tener licencia de construcción expedida por parte de la autoridad competente de acuerdo con
las disposiciones que regulan la materia.

2. Elaborar, por cada centro de costos de cada uno de los proyectos de unidades inmobiliarias
gravadas nuevas, cuyo valor supere veintiséis mil ochocientos (26.800) Unidades de Valor
Tributario (UVT) incluidas las realizadas mediante cesiones de derechos fiduciarios por montos
equivalentes, un presupuesto de costos de obra por capítulos, subcapítulos e ítems, en el que se
refleje la cantidad y el valor de los bienes y servicios que destinen al proyecto, en forma separada

[...]

En el caso del arrendamiento de bienes corporales muebles, el
impuesto se generará en el momento de causación del canon correspondiente.

La base gravable se determinará así:

En los demás casos de arrendamiento de bienes corporales muebles, se dividirá el costo del bien
arrendado por mil ochocientos (1.800) y el resultado se restará del canon diario. La cifra que así
se obtenga será la base gravable correspondiente al canon diario.

(Artículo 19, Decreto 570 de 1984. El artículo 19 se encuentra parcialmente vigente. El inciso
primero se encuentra vigente salvo la expresión "incluido el arrendamiento financiero (leasing)"